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DIVULGA JULGAMENTO DE RECURSOS CONTRA QUESTÕES OBJETIVAS 

APLICAÇÃO DAS PROVAS DO EDITAL Nº 001/2022 DE CONCURSO 

PÚBLICO  

 

O Senhor ADEMILSON CONRADO, Prefeito Municipal de Cerro Negro, 

no uso de suas atribuições legais, Juntamente com a comissão de 

Concurso Público e o Centro e Estudos Uniase torna público o que 

segue:  

 

1. Os pareceres e decisões dos recursos contra as questões da prova objetiva e do Gabarito Preliminar, e 
em conformidade com os pareceres da banca do Centro de Estudos UNIASE, seguem descritos abaixo; 

 
2. De acordo com o edital: 

 
15.8. Os recursos intempestivos não serão conhecidos e os inconsistentes ou fora do padrão e sem 
fundamentação ou referência bibliográfica não serão providos. 
15.15. A decisão exarada nos recursos, pela Comissão Organizadora é irrecorrível na esfera 
administrativa. 
15.16.  Em nenhuma hipótese serão aceitos pedidos de revisão de recursos ou recurso contra o 
gabarito oficial definitivo. 

 
PARECERES E DECISÕES 

1. ENSINO MÉDIO 
1.1. CONHECIMENTOS BÁSICOS 
1.1.1. Língua Portuguesa 
 
Questão 05 
Candidato: 27232 
Síntese das alegações: apresenta duas alterantivas corretas 
Parecer da Banca: Não assiste razão ao candidato com relação a alternativa B, pois: 
Por que em relação com um termo antecedente 
Por que é usado também como elemento de ligação entre duas orações, estabelecendo uma relação com 
um termo antecedente. 
Exemplos com por que (relativo) 

• Não achei o caminho por que passei. 
Decisão: INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA 

 
1.1.2. Raciocínio Lógico e Matemática 
 
Questão 08 
Candidato: 27232 – 31933 – 29734 - 31132 
Síntese das alegações: Alegam que a resposta não possui alternativa correta 
Parecer da Banca: Assiste razão aos candidatos, a questão possui erro na sua elaboração e deve ser 
anulada. 
Decisão: DEFERIDO QUESTÃO ANULADA 
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1.2. CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 
07. Agente de Combate a Endemias 
 
Questão 17 
Candidato: 29308 
Síntese das alegações: Em síntese a candidata discorda do gabarito preliminar, solicita troca de gabarito. 
Parecer da Banca: Não assiste razão a candidata, pois a Lei 751 de 20 de março de 2018, alterou o caput do 
art. 123 e 126 do estatuto dos Servidores de Cerro Negro. Cabe ao candidato estudar as atualizações da 
legislação citada no conteúdo programático. 
Decisão:  RECURSO INDEFERIDO. QUESTÃO MANTIDA. 

 
Questão 20 
Candidato: 27470 
Síntese das alegações: Em síntese candidata discorda do gabarito preliminar, alegando que duas 
alternativas induziam ao erro. Solicita anulação da questão. 
Parecer da Banca: Não assiste razão ao candidato. Conforme Edital: 
16.8 Os recursos intempestivos não serão conhecidos e os inconsistentes ou fora do padrão e sem fundamentação ou referência 

bibliográfica não serão providos. 

Cabe ao candidato ao impetrar recursos se atentar as regras editalícias, a simples alegação que a 
alternativa induz ao erro, não é fundamentação plausível para buscar pela anulação das questões. 
Decisão:  RECURSO INDEFERIDO. QUESTÃO MANTIDA. 

 
Questão 23 
Candidato: 30483 
Síntese das alegações: candidato alega que a questão possui duas alternativas passiveis de resposta e 
solicita a anulação da mesma  
Parecer da Banca: Como ocorre o contágio:  
A leptospirose não é transmitida de uma pessoa para outra, para haver o contágio pela doença, é 
necessário o contato com a urina ou outros excrementos de animais que estejam contaminados, como 
ratos, cães, gatos, porcos e bovinos. 
A Leptospira costuma adentrar em mucosas, como olhos e boca, ou ferimentos e arranhões na pele e em 
seguida se dissemina pela corrente sanguínea até atingir os órgãos do corpo. Em casos de enchentes, 
inundações, poças ou contato com solo úmido, lixo e plantações, podem facilitar o contato com a urina de 
animais e facilitar a infecção. Ingerir bebidas em latas ou consumir enlatados que também tenham algum 
tipo de contato com urina desses animais, pode ser também uma fonte de contaminação. 
Contagio por vezes se confunde com transmissão, porem o que solicita o comando da questão é a forma de 
contágio. 
Decisão: INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA 

 
Questão 25 
Candidato: 29308 
Síntese das alegações: Candidato alega que as doenças citadas nas respostas não estão citadas no 
conteúdo programático e solicita a anulação da questão.  
Parecer da Banca: Com relação ao  Conteúdo programático , a pergunta é ligada a algumas áreas como se 
pode ver :  AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS- Medidas para avaliação, controle e tratamento das principais endemias e/ou 

epidemias..... Doenças de notificação compulsória. Código de Ética. Trabalho em equipe; doenças: tipos, formas de prevenção e 
tratamento; Malária, Dengue, Esquistossomose, Tuberculose, Hanseníase, Raiva, Leptospirose e Hepatite A; vetores, vírus, 

sintomas e medidas de controle (criadouros); [...] Grifo nosso} 

Decisão: INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA 
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08. Técnico de Higiene Dentária  
 
Questão 24 
Candidato: 30997 
Síntese das alegações: há mais de uma alternativa correta. 
Parecer da Banca: No enunciado onde diz “Assinale a alternativa correta”, deveria ser “Assinale a alternativa 

incorreta” Candidato confere razão 
Decisão: DEFERIDO QUESTÃO ANULADA 

 
Questão 25 
Candidato: 30997 
Síntese das alegações: Alega que há duas alternativas corretas 
Parecer da Banca: na questão não há a opçao alicate 141 e nem 121 então não seria possivel gerar 
confusão. Na referida imesagem é possivel identificar e perceber as “aletas” do alicate sendo assim, 
possivel de identificaçao. candidato não confere razao 
Decisão:  RECURSO INDEFERIDO. QUESTÃO MANTIDA. 
Decisão: DEFERIDO QUESTÃO ANULADA 

  
09. Gestor de Recursos Materiais 
 
Questão 22 
Candidato: 32195 
Síntese das alegações:. Com isso, ambas alternativas, B e C, se encaixariam como correta de acordo com o 
enunciado.    
Parecer da Banca: Prezado candidato, analisando sobre o fato discorrido, realmente houve um equívoco na 
questão em relação a alternativa C). Terreno é considerado um bem patrimonial imóvel, que não pode ser 
transportado, mas pelo seguinte fato de ser uma existência física é realmente considerado como uma bem 
tangível de uma empresa.Devido ao equívoco na colocação das alternativas na questão, a mesma encontra-
se com duas alternativas corretas e, por isso, deverá ser anulada.  
https://capitalresearch.com.br/blog/bens-
intangiveis/#:~:text=Imobilizados%20(bens%20tang%C3%ADveis)%3A%20bens,destinados%20%C3%A0%
20manuten%C3%A7%C3%A3o%20da%20empresa.  

 
Decisão:  DEFERIDO QUESTAO ANULADA 

 
2. ENSINO SUPERIOR 
2.1. CONHECIMENTOS BÁSICOS 
 
2.2.1. Língua Portuguesa 
 
Questão 02 
Candidato: 33248 
Síntese das alegações: Anulação da questão por entender que há duas alternativas corretas. 
Parecer da Banca: “Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito 
preliminar, visto que a palavra QUITE é variável, se o sujeito da oração é OS RAPAZES, consequentemente, 

https://capitalresearch.com.br/blog/bens-intangiveis/#:~:text=Imobilizados%20(bens%20tang%C3%ADveis)%3A%20bens,destinados%20%C3%A0%20manuten%C3%A7%C3%A3o%20da%20empresa
https://capitalresearch.com.br/blog/bens-intangiveis/#:~:text=Imobilizados%20(bens%20tang%C3%ADveis)%3A%20bens,destinados%20%C3%A0%20manuten%C3%A7%C3%A3o%20da%20empresa
https://capitalresearch.com.br/blog/bens-intangiveis/#:~:text=Imobilizados%20(bens%20tang%C3%ADveis)%3A%20bens,destinados%20%C3%A0%20manuten%C3%A7%C3%A3o%20da%20empresa
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deve-se considerar que: OS RAPAZES estavam QUITES com o serviço militar. Portanto, há apenas uma 
alternativa a ser assinalada, a letra (A). “Diante do exposto,  indefere-se o presente recurso. 
Decisão:  RECURSO INDEFERIDO. QUESTÃO MANTIDA. 

2.2.2. Matemática 
 
Questão 06 
Candidato: 27228- 27662- 28416- 28869- 29688- 29811- 29934- 30886- 31309- 32308- 32343- 33244 -
33248 -33303- 
Síntese das alegações: Candidatos alegam que o tiroide é um corpo geométrico e não uma figura 
geométrica.  
Parecer da Banca: Definição de Corpos geométricos :são figuras geométricas tridimensionais.  Um toro é 
um caso particular de toróide em que a figura geométrica em rotação e a trajetória são círculos. Assim, um 
toro é uma superfície de revolução obtida pela rotação do círculo gerador em torno de um eixo que se 
encontra no plano deste círculo e não o intercepta. 
Toro Gerado por Circunferência 

 
Fonte: Banco Internacional de Objetos Educacionais: MEC 
Imagem de um toro ou toróide, uma superfície de revolução gerado por uma circunferência que gira em 
torno de uma reta fixa (eixo z). Nessa imagem estão destacados os elementos da figura. r = raio da 
circunferência geratriz do toro, R = raio da circunferência que é o lugar geométrico dos pontos 
equidistantes do centro do toro ao centro da circunferência geratriz, p = reta perpendicular a R, passando 
pelo centro da circunferência geratriz, P = ponto de intersecção entre a reta p e a circunferência geratriz, 
x=distância entre o centro do toro e o ponto P, x, y e z eixos de coordenadas. 
Decisão:  RECURSO INDEFERIDO. QUESTÃO MANTIDA 

 
Questão 07 
Candidato: 27683 – 30490- 32343 
Síntese das alegações: O enunciado da questão de número 7 está errado, confundindo os candidatos. 
A questão fala o número de roubos em cada continente, e pede para calcular o percentual do número de 
roubos em Andorra, porém a questão fornece o número da população de Andorra de 32.137, onde na 
verdade esse número deveria ser o número de roubos e não de pessoas que residem nesse país. 
Parecer da Banca: Assiste razão aos candidatos , há erro na formulação da questão que deve ser anulada 
Decisão:  RECURSO INDEFERIDO. QUESTÃO MANTIDA 
Decisão: DEFERIDO QUESTÃO ANULADA 

 
2.2.3. Conhecimentos  Gerais 
 
Questão 12 
Candidato: 32074- 27228- 28364- 28416- 31300- 32308- 33303- 
Síntese das alegações:. Erro na elaboração da questão, três alternativas corretas. 
Parecer da Banca: Assiste razão aos candidatos, há erro na elaboração do enunciado da questão que deve 
ser anulada. 
Decisão:  DEFERIDO QUESTÃO ANULADA 

https://pt.solar-energia.net/geometria/figuras-geometricas-planas/circulo
javascript:;
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Questão 13 
Candidato: 26670- 26823- 26944- 27228- 27662- 27714- 27895- 28416- 29268- 29688- 29934- 30468- 
30490- 30901- 31300- 31492- 32308- 32343- 32665- 32976- 33192- 33244- 33274- 33303- 33436- 27714 
Síntese das alegações: O enunciado não traz informações suficientes para identificar a obra de arte e a 
imagem também não tem nitidez para sua identificação, pequena e escura na impressão. 
Parecer da Banca: Assiste razão aos candidatos, o enunciado possui erro na sua formulação e a imagem 
também não colabora para a identificação da questão. 
Decisão:  DEFERIDO QUESTÃO ANULADA 

 
Questão 14 
Candidato: 27714- 26670- 27228- 28364- 28416- 29934- 30602- 30737- 31309- 31492- 32308- 33303- 
Síntese das Alegações: solicitam anulação da questão alegando que possui mais de uma alternativa 

passível de ser assinalada. 

Parecer da Banca: Não assiste razão aos candidatos a questão solicitava exatamente para assinalar a 

incorreta de acordo com “manchetes abaixo (CNN Brasil), de eventos ocorridos em 2022, assinale a única 

incorreta:” Ou seja, todas ocorreram em 2022, sendo noticiadas por vários ógãos da imprensa, com um ou outro 

dado diferenciado, no entanto a alternativa C, é completamente incorreta pois envolve o nome da pessoa que 

levou o “tapa”, estando completamente incorreto afirmar que foi Chris Tucker, quando o nome correto é Chris 

Rock.  

Decisão: INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA 

 
2.3. CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 
2.3.1. Legislação comuns aos cargos da sáude 
 
Questão 16 
Candidato:  26899; 26957; 30504; 31034; 32972; 32308; 33303; 28364; 33192; 27066; 32125 
Síntese das alegações: Candidatos solicitam que o gabarito seja alterado da letra A para a letra B. 
Parecer da Banca: Após análise do presente recurso, esta Banca entendeu por alterar o gabarito preliminar, 
senão vejamos: 
Razão assiste o recurso dos candidatos, haja vista que a alternativa “B” está correta, tendo em vista que, os 
órgãos que compõem um município no Brasil diz respeito, basicamente, à Prefeitura e à Câmara Municipal. 
A Prefeitura é o órgão onde se desempenha o Poder Executivo do Município e a alternativa “A”, 
anteriormente dada como correta, está incorreta, visto que, a igreja não é um órgão de composição do 
município. 
Diante do exposto, defere-se parcialmente o presente recurso para alterar o gabarito preliminar para a 
letra “B”. 
DECISÃO: RECURSO DEFERIDO - TROCA DE GABARITO “A” PARA “B”. 

Questão 18 
Candidato: 26957; 33060; 32973; 30443; 28364; 32125 
Síntese das alegações: alega que a questão tem mais de uma resposta correta.  
Parecer da Banca: A questão foi elaborada de acordo com a Lei de Acesso à Informação, e existe apenas 
uma alternativa correta. 
Referência:  
Presidência da República Casa Civil Subchefia para Assuntos Jurídicos. Lei 12.527, de 18 de novembro de 2021. Disponível em: 
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/lei/l12527.htm Acesso em: 10 de jan. 2023 

Portanto, decide a banca por manter a questão e o gabarito, indeferindo o presente recurso. 
DECISÃO:  CORREÇÃO DO GABARITO, DE ALTERNATIVA B PARA ALTERNATIVA A. 
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Questão 19 
Candidatos: 31034;30602;27895;28364;27066;32665;32125 
Síntese das alegações: Candidatos discordam do gabarito preliminar e questionam o ineditismo da 
questão. 
Parecer da Banca: Cabe aqui analisar o recurso e alegações trazidas pelo candidato. 
Quanto a alternativa divulgada no gabarito preliminar, faz-se necessário constar que é a única possível de 
ser assinalada, tendo em vista que a questão solicita que o candidato assinale a excessão. O Rol do art. 6º 
da Lei 8080/90 é taxativo.  
Quanto ao ineditismo da questão o candidato deverá observar que a questão foi elaborada sob a ótica da 
Lei Federal 8.080/90, disponível a todos. 
Referencia: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8080.htm  
Decisão: RECURSO INDEFERIDO. QUESTÃO MANTIDA 

 
Questão 20 
Candidato: 26957; 31034; 32308; 31492; 30901; 33303 
Síntese das alegações: Candidatos discordam do gabarito preliminar e questionam o ineditismo da 
questão. 
Parecer da Banca: Prezados(a) candidatos(a), após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por 
INDEFERIR o presente recurso visto que, em que pese os argumentos trazidos pelo candidato, este não tem 
o condão de abalar a formulação correta da questão bem como a integralidade de seu gabarito visto que 
baseada na legislação supracitada, constante do edital, requerendo especificamente a EXCEÇÃO do rol de 
atividades abrangidas, previsto no art. 13 e incisos. No que tange ao ineditismo da questão, a mesma 
pauta-se em texto de Lei. Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
Decisão: RECURSO INDEFERIDO. QUESTÃO MANTIDA 

 

2.3.2. – Conhecimentos específicos inerentes a cada cargo 
 

14. Agente de Compras 
 
Questão 24 
Candidatos: 27111; 28005 
Alegações: Ambos candidatos alegam que a tecla F1 serve para mostrar a ajuda e não renomeio do item 
selecionado, que é feito pela tecla F2. Sendo assim, a resposta correta da questão, não foi colocado nas 
alternativas e resposta assinalada como correta, não corresponde ao enunciado. 
Parecer da Banca: Assiste razão aos candidatos. Houve um erro ao elaborar as alternativas de resposta da 
questão.  
A tecla F1 é utilizada para ajuda, não possui essa alternativa para resposta dessa questão. 
A tecla que de fato é utilizada para renomeio de arquivos, é a F2, como apontado pelos candidatos.  
A confirmação que a questão está incorreta, pode ser encontrada na referência utilizada: 
https://support.microsoft.com/pt-br/topic/atalhos-de-teclado-f2302f54-02a3-a62b-36ef-74ee5a83cb87 

DECISÃO:  RECURSO DEFERIDO. QUESTÃO  ANULADA. 

 
17. Controlador Interno 
 
Questão: 23 
Candidato: 29934 
Síntese das alegações: Candidata alega que a questão 23 possui duas alternativas corretas, solicitando 
assim, anulação da questão. 
Parecer da Banca: Após análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito 
preliminar, senão vejamos: 
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Razão não assiste o recurso da candidata, haja vista que a alternativa “A” está correta, tendo em vista que, 
previsto, de forma expressa, pelo caput do art. 2º da Lei no 4.320/1964, determina existência de 
orçamento único para cada um dos entes federados – União, estados, Distrito Federal e municípios – com a 
finalidade de se evitarem múltiplos orçamentos paralelos dentro da mesma pessoa política. Dessa forma, 
todas as receitas previstas e despesas fixadas, em cada exercício financeiro, devem integrar um único 
documento legal dentro de cada esfera federativa: a Lei Orçamentária Anual (LOA), trata-se do princípio da 
unidade ou totalidade. 
A alternativa “B” está incorreta, pois o princípio no qual o conteúdo orçamentário deve ser divulgado 
(publicado) nos veículos oficiais de comunicação para conhecimento do público e para eficácia de sua 
validade, é o princípio da publicidade. 
A alternativa “C” está incorreta, pois o princípio pelo qual o orçamento deve conter todas as receitas e 
todas as despesas do Estado, é o princípio da universalidade. 
A alternativa “D” está incorreta, pois o princípio que está previsto no § 8º do art. 165 da Constituição 
Federal, estabelece que a LOA não conterá dispositivo estranho à previsão da receita e à fixação da 
despesa. Ressalvam-se dessa proibição a autorização para abertura de crédito suplementar e a contratação 
de operações de crédito, nos termos da lei, trata-se do princípio da exclusividade. 
Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 
DECISÃO: INDEFERIDO – QUESTÃO MANTIDA 

 

19. Farmacêutico  
 

Questão 24 

Candidado: 28416 

Síntese das alegações: A questão 24 tinha apenas 3 alternativas na prova física, sendo que a opção correta: 
Nimesulida (alternativa C) não estava entre elas. 
Parecer da Banca: Assiste razão ao candidato houve falha de digitação na questão e edeve ser anulada. 
DECISÃO: DEFERIDO – QUESTÃO ANULADA. 

 

22. Médico ESF 
 

Questão 23 

Candidado: 33303 

Síntese das alegações: Candidata alega que interações do tipo farmacocinéticas são previsíveis, discorda do 
gabarito preliminar e solicita anulação da questão. 
Parecer da Banca: Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por anular a questão, senão 
vejamos: Rang & Dale (2016) em seu escrito “Farmacologia Clínica” discorre sobre dois tipos de interação 
entre medicamentos, onde mostra que ambas as interações, farmacodinâmica e farmacocinética, são 
previsíveis com base no conhecimento das ações dos fármacos interatuantes. Ou seja, as alternativas C e D 
estão corretas. Diante do exposto, defere-se o presente recurso para anular a questão. 
DECISÃO: DEFERIDO – QUESTÃO ANULADA. 

 
25. Professor II - Educação Física  
 
Questão 25 
Candidato: 28869 
Alegações: não concorda com o gabarito dado como correto e solicita anulação, alegando que  o 
cumprimento dos membros também faz parte da avaliação antropométrica. 
Parecer da Banca: Assiste razão ao candidato, a questão possui vicio na sua elaboração e merece ser 
anulada. Segundo Marchi-Alves (2011, p. 240),  
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Sendo a antropometria o ramo das ciências humanas que lida com as medidas corporais relacionando com 
ao tamanho, conformação e formação física, o emprego de técnicas antropométricas vem sendo 
amplamente utilizado para avaliação nutricional de indivíduos e de grupos populacionais, pois tem 
possibilitado detectar a ocorrência crescente de agravos nutricionais. 
DECISÃO: DEFERIDO – QUESTÃO ANULADA. 

 
Cargo: 26. Professor II – Pedagogia 
 
Questão 22 
Candidato: 27228; 31300; 33274; 30443; 29268 
Alegações: Alegam que há mais de uma alternativa correta e solicitam anulação. 

Parecer da Banca: Após análise do presente recurso a banca decidiu pela anulação da questão uma vez que 
a pergunta foi mal formulada permitindo uma dualidade nas respostas e fazendo com que a fosse 
impossível encontrar uma resposta correta. 
DECISÃO: DEFERIDO – QUESTÃO ANULADA. 

 
27. Psicólogo - 40 horas  
 
Questão: 21 
Candidato: 30602 
Síntese das alegações: O candidato alega que a questão não está de acordo com o Art.21 do Código de 
Ética Profissional do Psicólogo. 
Parecer da Banca: Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito 
preliminar, senão vejamos: O Código de Ética Profissional do Psicólogo em seu Art. 21 especifica que: As 
transgressões dos preceitos deste Código constituem infração disciplinar com a aplicação das seguintes 
penalidades, na forma dos dispositivos legais ou regimentais: 

a) Advertência. 
b) Multa. 
c) Censura pública. 
d) Suspensão do exercício profissional, por até 30 (trinta) dias, ad referendum do Conselho Federal 

de Psicologia. 
e) Cassação do exercício profissional, ad referendum do Conselho Federal de Psicologia. 

A questão 21 da prova pede a alternativa INCORRETA a respeito do que está escrito no Art. 21 do Código de 
Ética Profissional do Psicólogo, logo a resposta correta é a alternativa “C” pois a suspensão do exercício 
profissional, por até 30 dias e não 40 dias como diz a alternativa. Diante do exposto indefere-se o presente 
recurso.  
DECISÃO: INDEFERIDO – QUESTÃO MANTIDA 

 
 
 
 

 

Cerro Negro, 19 de janeiro de 2023. 

 

 

 

Ademilson Conrado 

Prefeito Municipal 


